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	Përshkrimi i lëndës:
	Ky kurs trajton historinë bashkëkohore të Lindjes së Mesme, duke u përqendruar gjeografikisht në botën lindore Arabe, Turqinë, Iranin dhe Izraelin. 
Në kuadër të këtij kursi do të mësojmë për transformimin e rajonit, duke filluar me tema të rëndësishme nga shekulli  i 19-të, siç janë: Reforma e shtetit dhe e shoqërisë, ndikimi i Perëndimit dhe shtet-kombeve pas Luftës së Parë Botërore. Pas kësaj, do të analizojmë edhe tema aktuale si: nacionalizmi, politikat e naftës, Islami politik, globalizimi dhe intervenimi ushtarak i huaj në shekullin e 21-të. Deri në përfundim të kësaj lënde, studentët do të kenë informata dhe kuptim kritik se si historia e rajonit ka ndihmuar ne formën e trendeve, çështjeve, dhe debateve bashkëkohore në arenën ndërkombëtare.

	Qëllimet e lëndës:
	· ofrimin e njohurive të përgjithshme rreth zhvillimeve kryesore politike në Lindjen e Mesme;
· zhvillimin e aftësisë për leximin dhe interpretimin e ngjarjeve të fundit në rajonin e LM;
· përgatitjen e njohësve të trendeve dhe zhvillimeve politike, ekonomike dhe shoqërore në shtetet e Lindjes së Mesme.



	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Studenti:

	
	· identifikon lëvizjet politike moderne të Lindjes së Mesme;

	
	· diskuton mbi pozitën gjeostrategjike të rajonit;

	
	· interpreton konfliktet dhe interesat e shteteve rajonale dhe ndërkombëtare në rajon;

	
	· analizon ngjarjet aktuale në rajonin e Lindjes së Mesme;

	
	· shpjegon raportet midis shteteve të Lindjes së Mesme;

	
	· vlerëson burimet e krizave politike dhe sektare në Lindjen e Mesme. 

	
	

	
	

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë nëpërputhjeme rezultatete nxënies së studentit)

	Aktiviteti 
		Orë mësimore	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	2	15
	30

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime
	
	

	Punë praktike
	
	

	Përgatitje për test intermediar
	2                               10
	20

	Konsultime me mësimdhënësin
	10 min	15
	2.5

	Puna në terren
	
	

	Testi, punimi i seminarit
	2	2
	4

	Detyrë shtëpie
	
	

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	2	10
	20

	Përgatitja për provimin final 
	2	10
	20

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	2	2
	4

	Projektet, prezantimet, etj.
	30 min	1
	0.5

	Total
	
	102 orë
102/25=4.8
4 ECTS

	Metodat e mësimdhënies:  
	   Ligjëratë – organizimi i ligjëratave dhe konform planifikimit javor të lëndës, ndërkohë studenti lexon paraprakisht materialet e parapara me syllabus. Kjo ia lehtëson dukshëm përcjelljen aktive të ligjëratës dhe përvetësimin sa më të suksesshëm të njësisë përkatëse;
Seminar – Studenti përgatitë një studim që ka të bëjë me tematikën e lëndës. Ai gjithashtu mund t’i bëjë recension ndonjë libri (jo domosdoshmërisht prej atyre të listuar në syllabus, por gjithashtu inkurajohet të hulumtojë për vepra tjerë që ndërlidhen me tematikën e paraparë me këtë syllabus), tematika e të cilit lidhet me përmbajtjen e lëndës. Seminari duhet të prezantohet dhe të diskutohet, ndërsa qasja (si në shkrim ashtu edhe në prezentim) duhet reflektojë qëndrimin  kritik të studentit. 
Diskutim – pjesëmarrja aktive dhe angazhimi i studentit gjatë ligjëratave me ide, koncepte, pikëpamje etj. të mbështetura në argumente, inkurajohet fuqishëm, sidomos në diskutimin e prezantimeve të studentëve tjerë.

	Metodat e vlerësimit:
	· 10% pjesëmarrje 
· 30% seminar (duhet ta zgjidhni një temë që ka të bëjë me kursin në fjalë dhe pas miratimit nga bartësi i lëndës, mund ta shkruani në 4000 – 5000 fjalë) ose recension (së pari duhet ta propozoni me shkrim një libër – mund t’i referoheni por jo domosdshmërisht të kufizoheni në “Literaturën e rekomanduar” - dhe vetëm pas miratimit nga bartësi i lëndës mund të filloni me shkrimin e recensionit, i cili duhet t’i ketë rreth 2000 - 3000 fjalë/; të punohet me fontin Times NeëRoman, 12, me hapësirë ndërmjet rreshtave 1.5; duhet të prezantohet për diskutim në njërën prej 15 orëve të ushtrimeve me kohëzgjatje maksimale prej 10-15 min)
· 30% kollokvium 
· 30% testi final
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	Literatura shtesë:  
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	Hartimi i planit mësimor
	

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	Prezantim i lëndës, literaturës dhe koncepteve bazë të lëndës.

	Java 2:
	Përkufizimi i Lindjes së Mesme
Cleveland (2008), f. 10-33.

	Java 3:
	Reformat e shtetit në Egjipt dhe Iran
Gelvin (2001), f. 77-89.

	Java 4:
	Pozita gjeografike, ekonomike dhe politike e shteteve te Gjirit Persik
Cleveland (2008), f. 90-123.

	Java 5:
	Myslimanët dhe modernizmi
Cleveland (2008), f. 140-183.

	Java 6:
	Parlamentarizmi në Lindjen e Mesme
Cleveland (2008), f. 125-153.

	Java 7:
	Lufta e parë botërore dhe Lindja e Mesme
Gelvin (2001), f. 150-179

	Java 8:
	Vlerësimi intermediar

	Java 9:
	Rajoni midis dy luftërave botërore
Gelvin (2001), f. 1800-199

	Java 10:
	Nacionalizmi te arabët, iranianët dhe turqit
Cleveland (2008), f. 200-223.
Gelvin (2001), f. 189-213


	Java 11:
	Politikat e naftës dhe ndikimi i saj në kahjet politike të rajonit
Cleveland (2008), f. 250-273

	Java 12:  
	Revolucioni Islamik i Iranit
İzzeti (2005), 59-89.

	Java 13:    
	Bathizmi në Irak dhe Siri
Cleveland (2008), f. 240-275

	Java 14:  
	Konflikti palestinezo – izraelit
Cleveland (2008), f. 290-333

	Java 15:   
	Vlerësimi final

	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

	Duhet të jeni të përgjegjshëm për statusin tuaj. Nga ju pritet që sjelljet dhe qëndrimet tuaja të jenë në përputhje me këtë status, përkatësisht t’i përmbaheni politikave akademike dhe rregullave të mirësjelljes të Universitetit të Prishtinës. Plagjiatura, mashtrimi, përshkrimi apo bashkëpunimi në test dhe provim përfundimtar janë prerazi të ndaluara. Kushdo që zihet duke bërë një nga këto veprime, do të marrë notën 5 në atë kurs dhe do të raportohet në komisionin disiplinor të Fakultetit. Rregullat e mirësjelljes, sidomos arritja me kohë në orë mësimore, shkyçja e celularëve, mosprishja e rendit në orë mësimore dhe në veçanti në provime duhet të respektohen rreptësisht. Prishjet e rënda të rendit, sidomos në provim, do të raportohen në komisionin disiplinor të Fakultetit. Ju rekomandohet fuqishëm që të (ri)lexoni Statutin e UP-së për t’u informuar për obligimet dhe të drejtat tuaja.

Vlerësimi, përkatësisht notimi i dijeve tuaja, bëhet sipas kritereve dhe parametrave objektivë dhe neutralë, e nuk është vendim tekanjoz i mësimdhënësit. Nëse keni pyetje apo kërkoni sqarim në lidhje me një notë apo vlerësim që keni marrë në kollokvium, provim, punë seminarike apo detyrë tjetër, së pari duhet të paraqitni një kërkesë me shkrim, pastaj duhet të caktoni një termin për t’u marrë me kërkesën tuaj. Assesi nuk do të diskutohen pyetjet në lidhje me notat dhe vlerësimet që nuk janë paraqitur me shkrim ose për të cilat nuk është caktuar termin.










